
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 764 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14293 del 23/12/2020 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA 
SOTTOSCRITTO TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, IL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E FINANZE E LA REGIONE CALABRIA, RELATIVO AL "PROGRAMMA 
ROYALTIES CALABRIA" E IMPEGNO DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI 
CUI ALLA D.G.R. N. 369 DEL 16 NOVEMBRE 2020 PER IL "SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE", RIPARTO ANNUALITÀ 2018. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 764 del 15/12/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la legge 23 luglio 2009, n. 99, con la quale all’art. 45 viene istituito il fondo le cui somme, con 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, vengono annualmente destinate a ciascuna regione 
interessata per le iniziative a favore dei propri residenti;
VISTI i  Decreti  del  Ministro dell’Economia e delle Finanze di  concerto con il  Ministro dello Sviluppo 
Economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre 2016;
VISTO il protocollo d’intesa tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e la Regione Calabria, relativo al “Programma Royalties Calabria” proposto dalla Regione, con il 
quale viene data attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99, trasmesso con nota prot. n. 
23456 del 31.12.2019 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
RILEVATO che la citata Intesa individua le modalità di utilizzo della quota di risorse del Fondo destinate 
alla Calabria per le annualità 2013,  2014,  2016,  2017 e 2018 e che,  relativamente al  Settore della 
coesione sociale il  Programma previsto,  per complessivi  euro  4.768.168,20, si  svilupperà attraverso 
quattro progetti specifici, come di seguito indicati:
- Progetto “Mobility Voucher” per agevolare l’acquisto di abbonamenti al servizio di trasporto pubblico 

da parte di studenti universitari in condizione di disagio economico e sociale, per un importo di euro 
879.168,20;

- Progetto “Centri  Diurni  Alzheimer”  per realizzare nel territorio regionale Centri  diurni  per malati  di 
Alzheimer, per un importo di euro 1.088.168,00;

- Progetto “Autismo diurno e semi-residenziale “Meglio accogliere, Accogliere meglio” per centri diurni e 
semi-residenziali per l’accoglimento di affetti da autismo, per un importo di euro 1.200.832,00;

- Progetto “Aumento offerta posti asili nido” per aumentare l’attuale offerta regionale di posti in asili  
nido, per un importo di euro 1.600.000,00; 

VISTI, relativamente al progetto “Aumento offerta posti asilo nido”:  
• la legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernente “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e  

i diritti delle persone handicappate”;
• la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo  

studio e all’istruzione”;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191, e, in particolare, l’articolo 2, commi 107, lettera h), e 109;
• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 180 e 
181, lettera e);

• il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  65,  concernente  l’istituzione  del  Sistema  integrato  di 
educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni,  e,  in  particolare,  l’articolo  12,  recante 
“Finalità e criteri di riparto del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione”, 
e l’articolo 13, recante “Copertura finanziaria”;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11  dicembre  2017,  recante  “Piano  di  azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per il  
triennio 2017/2019”;

• il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 ottobre 2018, n.687, recante il 
riparto per l’anno 2018 del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni di cui all’articolo 12, comma 3, del decreto legislativo n. 65 del 2017 e, in  
particolare, l’articolo 3, comma 5, secondo cui ai fini del riparto delle risorse disponibili per il 2018 si 
tiene conto degli esiti del monitoraggio del Ministero relativamente all’impiego delle risorse del 2017;

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 741, il 
quale dispone l’incremento del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 
per un importo pari a 10 milioni di euro, a decorrere dall’anno 2019;

• il  decreto ministeriale 18 marzo 2019,  n.  220,  con il  quale è costituita la Cabina di  regia,  di  cui 
all’articolo 5, comma 3, della delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017;

• il  decreto-legge  9  gennaio  2020,  n.  1,  recante  disposizioni  urgenti  per  l'istituzione  del  Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, convertito, con modificazioni, nella Legge 
5 marzo 2020, n. 12;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il decreto ministeriale n° 687 del 26/10/2018 di riparto delle risorse nazionali (art. 12), disponibili per 
l’annualità 2018, suddivise fra le regioni, che comporta per la Regione Calabria una quantificazione 
di risorse pari a euro € 6.775.592,00;

CONSIDERATO che:
-  le  regioni,  in  coerenza  con  le  previsioni  di  cui  all’articolo  12,  comma  4,  del  decreto  legislativo,  
cofinanziano la programmazione generale dei servizi educativi per l’infanzia e per le scuole dell’infanzia 
per un importo non inferiore al venti per cento delle risorse assicurate dallo Stato con riferimento al  
riparto per l’annualità 2018;
-  pertanto,  per  l’annualità  2018  la  Regione  Calabria  deve  cofinanziare  la  programmazione  con  un 
importo pari ad euro 1.355.118,40;
VISTA  la D.G.R. n. 369 del 16 novembre 2020 “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione 
del Sistema integrato di  educazione e di  istruzione - Intesa in Conferenza Unificata del 2/11/2017 –  
Approvazione dell'elenco dei Comuni per l'annualità 2018”, con la quale si approva l’elenco dei comuni 
calabresi che hanno sul territorio dei servizi educativi per l’infanzia con l’indicazione, per ciascun ambito, 
del riparto della somma totale di euro 8.130.710,40 di cui euro 6.775.592,00 erogati direttamente agli 
ambiti dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, ed euro 1.355.118,40 come cofinanziamento 
regionale a valere sul capitolo del bilancio regionale anno 2020 n. U9120100601; 
RITENUTO doversi procedere all’impegno per una somma pari ad € 1.355.118,40 in favore dei comuni 
Capi Ambito, quale cofinanziamento regionale per l’attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale 
per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione - Intesa in Conferenza Unificata 
del 2/11/2017, annualità 2018, per come dettagliato nell’allegato A) al presente decreto;
VISTO l’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, nel quale vengono 
riportati  i  Comuni capo fila degli ambiti  territoriali  e gli  importi  a ciascuno assegnati per una somma 
complessiva di euro 1.355.118,40; 
PRESO  ATTO  che  risultano  istituiti,  con  D.G.R.  n.  639  del  2019,  apposito  capitolo  di  entrata  n. 
E9201015501 ed apposito capitolo di uscita n. U9120100601;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla proposta di impegno, ai sensi delle 
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi 
dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul 
pertinente  capitolo  U9120100601,  e  la  corretta  imputazione  della  spesa  sul  bilancio  dell’esercizio 
finanziario 2020;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
- è  possibile  accertare  l’importo  di  euro  4.768.168,20  (euro  quattromilionisettecentosessantotto 

milacentosessantotto/20)  cui  trattasi  sul  capitolo  E9201015501 poiché trattasi  di  Trasferimenti 
correnti da Ministeri; 

- la suddetta somma è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede a prenotare la 
spesa;

RITENUTO  di  provvedere  alla  proposta  di  impegno  di  Euro  1.355.118,40  (euro  unmilionetre 
centocinquantacinquemilacentodiciotto/40) sul capitolo U9120100601 del bilancio regionale 2020;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le  somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI:
- il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, di Stabilità regionale 2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge regionale n.3 del 30 aprile 2020, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2020/2022;

- la D. G. R. n. 59 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, comma 
10, D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

- la D. G. R. n. 60 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);

VISTA  la proposta di accertamento n. 5564 del 29/10/2020 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
VISTA la proposta di impegno n. 8236 del 15/12/2020, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
VISTI:
 la L.R.  13 maggio 1996, n. 7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

 il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 08/2002;
 la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R. 

-Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 

- approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e 
s.m.i.”Integrazioni”;

 la D.G.R. n. 144 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e 
s.m.i.”  –  Integrazione ed Approvazione fascia  economica e valutazione delle  strutture  di  cui  alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il  D.D.G. n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della Salute e servizi  
sociali e socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15/05/2020”;

 il  Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano, dirigente di  ruolo della Giunta regionale, in servizio presso il  Dipartimento “Tutela della 
salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”, l’incarico di direzione del Settore n. 13 “Programmazione 
Erogazione dei Livelli  Essenziali  di  Assistenza Sociale Servizi  Sociali  e Socio sanitari  –Economia 
Sociale e Volontariato”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
da D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

D E C R E T A

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di  accertare  la  somma  di  euro 4.768.168,20 (euro  quattromilionisettecentosessantotto 
milacentosessantotto/20)  sul  capitolo  E9201015501  “Trasferimenti  correnti  da  Ministeri”,  proposta  n. 
5564/2020,  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente  atto,  di  cui  al  Protocollo  d’intesa 
sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Economia e Finanze e la Regione 
Calabria, relativo al “Programma Royalties Calabria”, con il quale, nel dare attuazione all’articolo 45 della 
legge 23 luglio 2009 n. 99, sono individuate le modalità di utilizzo della predetta somma destinata alla 
Calabria per le annualità 2013, 2014, 2016, 2017 e 2018 che, relativamente al Settore della coesione 
sociale, prevedono numero quattro specifici progetti come in premessa indicati; 

di prendere atto che uno dei quattro progetti prevede l’aumento dell’attuale offerta regionale di posti in 
asili nido; 
  
di impegnare,  a favore dei comuni  capofila degli ambiti  territoriali, la somma di € 1.355.118,40, sul 
capitolo  U9120100601 del  Bilancio  regionale  2020,  proposta  di  impegno  n.  8236/2020,  quale 
cofinanziamento regionale per la programmazione del “Sistema integrato di educazione e di istruzione”, 
riparto annualità 2018, come da D.G.R. n. 369/2020, in base alla suddivisione di cui all’Allegato A della 
medesima DGR 369/2020, che qui si riallega per farne parte integrante e sostanziale;

di attestare che le risorse necessarie per fare fronte agli  oneri  derivanti  dal  presente Decreto sono 
allocate sul Capitolo U9120100601 del bilancio regionale 2020, che presenta la necessaria disponibilità 
e che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011;

di notificare il presente provvedimento ai Comuni capofila degli ambiti territoriali;

di provvedere con successivo atto alla erogazione delle somme ai predetti comuni come da allegato A) 
al presente decreto;

di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti negli artt. dall’art. 26 comma 2 del 
D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8236/2020

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 15/12/2020

Data Assunzione: 15/12/2020

Descrizione: D.G.R. n. 369 del 16/11/2020 Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del
Sistema integrato di educazione e di istruzione - Intesa in Conferenza Unificata del 2/11/2017 -
Annualità 2018   ACCERTAMENTO e IMPEGNO cofinanziamento regionale destinato ai comuni
capo fila degli Ambiti TerritorialiCapitolo: U9120100601

Descrizione PROGETTO "AUMENTO OFFERTA POSTI ASILI NIDO" - FONDO 2017-2018  (DECRETO DEL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 25 FEBBRAIO 2016 E 14 SETTEMBRE 2016 -
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE E LA
REGIONE CALABRIA)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.01 U.1.04 4 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 1.355.118,40 Contabilizzabile: 1.355.118,40

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.355.118,40

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.355.118,40Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A 

AMBITI PROVINCIA

Acri CS 51.889,24 10.377,78 62.267,02
Amantea CS 92.486,04 18.497,16 110.983,20
Cariati CS 35.238,11 7.047,54 42.285,65
Castrovillari CS 129.455,96 25.891,16 155.347,12
Corigliano-Rossano CS 330.459,87 66.092,04 396.551,91
Cosenza CS 434.322,51 86.864,62 521.187,13

CS 210.253,27 42.050,66 252.303,93
Paola CS 141.837,80 28.367,53 170.205,33

CS 151.282,06 30.256,39 181.538,45
Rende CS 366.687,26 73.337,53 440.024,79
Rogliano CS 62.010,46 12.402,02 74.412,48

CS 50.586,36 10.117,20 60.703,56
CS 151.999,94 30.399,97 182.399,91

Trebisacce CS 132.333,01 26.466,57 158.799,58
Catanzaro CZ 485.181,25 97.036,39 582.217,64

CZ 314.822,05 62.964,47 377.786,52
Soverato CZ 171.553,89 34.310,77 205.864,66

CZ 24.307,99 4.861,50 29.169,49
KR 164.299,54 32.859,88 197.159,42

Crotone KR 484.474,65 96.895,06 581.369,71
Mesoraca KR 83.753,17 16.750,57 100.503,74
Caulonia RC 137.017,54 27.403,46 164.421,00
Locri RC 225.811,02 45.162,20 270.973,22

RC 173.059,00 34.611,77 207.670,77
Polistena RC 157.428,15 31.485,60 188.913,75

RC 864.200,66 172.840,44 1.037.041,10
Rosarno RC 322.243,45 64.448,74 386.692,19
Taurianova RC 193.687,63 38.737,51 232.425,14

RC 155.588,29 31.117,63 186.705,92
VV 103.733,34 20.746,60 124.479,94

Spilinga VV 110.125,14 22.024,96 132.150,10
VV 263.463,35 52.692,68 316.156,03

6.775.592,00 1.355.118,40 8.130.710,40

ELENCO AMBITI BENEFICIARI REGIONE CALABRIA

IMPORTO FINANZIAMENTO STATALE FONDO 
0-6 (in €)

QUOTA REGIONALE DI COOFINANZIAMENTO 
PARI AL 20%

(in €)

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO FONDO 
0-6 (in €)

Montalto Uffugo

Praia a Mare

San Giovanni in Fiore
San Marco Argentano

Lamezia Terme

Soveria Mannelli
Cirò Marina

Melito di Porto Salvo

Reggio di Calabria

Villa San Giovanni
Serra San Bruno

Vibo Valentia
IMPORTO COMPLESSIVO 
(attenzione: non superare lo 
stanziamento a disposizione)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5564/2020

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

33109000 - Dipartimento Tutela della Salute, Politiche Sanitarie

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 29/10/2020

Data Assunzione: 29/10/2020

Descrizione: ASSEGNAZIONE DEL FONDO  PREORDINATO ALLA  PROMOZIONE DI MISURE DI
SVILUPPO ECONOMICO PER LE  REGIONI  INTERESSATE DALLE ESTRAZIONI DI
IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI FONDO 2013-2014-2016-2017 E 2018 (DECRETO DEL
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLO
SVILUPPO ECONOMICO, 25 FEBBRAIO 2016 E 14 SETTEMBRE 2016 - PROTOCOLLO
D'NTESA TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, IL MINISTERO
DELL'ECONOMIA E FINANZE  E LA  REGIONE CALABRIA) QUOTA POLITICHE SOCIALI

Capitolo: E9201015501

Descrizione ASSEGNAZIONE DEL FONDO  PREORDINATO ALLA  PROMOZIONE DI MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO PER LE  REGIONI
INTERESSATE DALLE ESTRAZIONI DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI FONDO 2013-2014-2016-2017 E 2018 (DECRETO DEL
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, 25 FEBBRAIO
2016 E 14 SETTEMBRE 2016 - PROTOCOLLO D'NTESA TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, IL MINISTERO
DELL'ECONOMIA E FINANZE  E LA  REGIONE CALABRIA)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 4.768.168,20 Contabilizzabile: 4.768.168,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.768.168,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.768.168,20Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5564/2020

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

33109000 - Dipartimento Tutela della Salute, Politiche Sanitarie

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 4.768.168,20 Contabilizzabile: 4.768.168,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.768.168,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.768.168,20Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 764/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA 
SOTTOSCRITTO  TRA  IL  MINISTERO  DELLO  SVILUPPO  ECONOMICO,  IL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE E LA REGIONE CALABRIA, RELATIVO 
AL  "PROGRAMMA  ROYALTIES  CALABRIA"  E  IMPEGNO  DELLA  QUOTA  DI 
COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI  CUI  ALLA  D.G.R.  N.  369  DEL  16 
NOVEMBRE  2020  PER  IL  "SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  DI 
ISTRUZIONE", RIPARTO ANNUALITÀ 2018

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 764/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA 
SOTTOSCRITTO  TRA  IL  MINISTERO  DELLO  SVILUPPO  ECONOMICO,  IL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE E LA REGIONE CALABRIA, RELATIVO 
AL  "PROGRAMMA  ROYALTIES  CALABRIA"  E  IMPEGNO  DELLA  QUOTA  DI 
COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI  CUI  ALLA  D.G.R.  N.  369  DEL  16 
NOVEMBRE  2020  PER  IL  "SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  DI 
ISTRUZIONE", RIPARTO ANNUALITÀ 2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


